

Cena numeru 26 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunajewskiego 55
 Telefon Redakcji 800
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5-50

Tygodnik w Krakowie zt. 1-25
 Zmiana na 9 złotych
 Wykoshed oddzielnie rano z wylętkim poniedziałkowym i dni poniedziałkowych

Konto PKO Kraków 400.670

O niepodległość gospodarczą ludu polskiego

Kraj nasz obchodzi dziesiątą rocznicę zdobycia niepodległości. Radosną ta uroczystość świadczym nam, że narzecia, okupowane krwią i męczennictwem licznych pokoleń — stały się rzeczywistością.

Krótki ten jubileusz jednak nie upoważnia nas do tego abyśmy mogli spocząć na laurach. Manifestacje ku uczczeniu rocznicy powinny pobudzić świadomość ogółu i uwagę jego zwrócić na podstawę naszego bytu narodowego.

Hasło niepodległości przewodzące w ciągu pokoleń wszystkim wysiłkom pracy narodowej i ofiarnym walkom nie było przecież celem ostatecznym. Niepodległość była tylko nieodzownym warunkiem życiowym dla utrzymania i rozwoju bytu narodu.

Naród polski w ciągu tysiącletnich swoich dziejów dowiódł że do skarbku kultury ludzkiej zdolny jest wnieść zdobycie własnej pracy i twórczej. Trwająca w ciągu roku niewola polityczna uderzająca nam to zadanie. Niewola podemna w nas podstawa bytu społecznego, gospodarczego i kulturalnego oraz sprawiała że zamiast współtworzenia kultury ludzkiej jako całość społeczna stawała się jej ciężarem. Polski lud pracujący, pozbawiony warunków zdobywania w kraju niezależnej pozycji społecznej, stał się przedmiotem nieograniczonego wyzysku dla burżuazji całego świata a jednocześnie wszędzie pozostawiony był poza nawiasem życia społecznego.

Obecnie, gdy niepodległość została zdobytą, należy się zastanowić, co w ciągu dziesięciolecia zrobiliśmy dla utrwalenia podstaw wszechstronnego rozwoju narodowego.

Jest to niezbła prawda, że główną podstawą bytu narodowego są czynności gospodarcze i stosunki społeczne, które z czynności tych wynikają.

Wszelkie czynności gospodarcze tak powinny być kierowane, aby wszechstronnie można było wykorzystać skarby warunki przyrodzone krajowi i ludowi zapewnić jak najdoskonalsze warunki bytu materialnego i umożliwić mu korzystanie ze zdobyczy kultury i cywilizacji epoki. Tym sposobem podnosimy zdolność twórczą ludu w jego pracy nad rozbudową rodzimej kultury.

Stosunki społeczne tak powinny być ukształcane, aby zapewniły ludowi pracującemu swobodny rozwój jego sił oraz potęgowały jego ambicje i energię.

Gospodarstwo narodu we wszystkich własnych procesach musi być rozwinięte całkowicie w myśli potrzeb ludu. Musi ono być niepodległe, tak jak i formy bytu politycznego. Zależy, że gospodarstwo to nie może być podporządkowane interesom ośrodków gospodarczych innych krajów, ani też wykorzystane dla bogactwa osobistego jednostek.

Rozważmy, jaki jest stan obecny gospodarstwa naszego kraju.

Przeważająca część czynności gospodarczych prowadzona jest przez przedsiębiorstwa prywatno-kapitałistyczne, które energię swą wydławują się, jedynie w tym kierunku, aby dla osobistych zysków drogą eksploatacji wyzyskiwać ciółowo i koniunktury. W takich warunkach nie może być mowy o planowym rozbudowywaniu gospodarstwa narodowego. Przeciwnie — wytwarza się tylko zameł, którego skutki całym ciężarem zwałają się na barki ludu pracującego.

Trzeba przytem zwrócić uwagę, że poważną część naszych przedsiębiorstw prowadzona jest przez burżuazję krajową, która siedzącą mają poza granicami kraju. Ci w sposób zabrakowy sławają się wykorzystywać skarby kraju i siły żywotne polskiego ludu pracującego. Osiągnięta ta droga obrazy zysk, zamiast na rozbudowę aparatu gospodarczego kraju, wywozi się zagranicę jako laurac. Kapitałisci zagraniczni wykorzystują stosunki polityki międzynarodowej, aby swoją pozycję w kraju umocnić i rozszerzyć uprawiane wyzys-

ku powiększyć. Okoliczności te sprawiają, że do broby w kraju, imnio niesłychanych wysiłków, nie zwiększa się. Przeciwnie. Wśród mas ludu pracującego słychać narzekania na coraz to większy niedostatek.

Wobec zamełtu, jaki do stosunków gospodarczych w kraju wprowadzają przedsiębiorstwa prywatne, coraz bardziej rozpoznać można się słuszną potrzebę, że nasze gospodarstwo narodem musi być uformowane przez władzę publiczną.

Obecnie nasze władze publiczne podejmują wiele starań w celu uformowania stosunków gospodarczych. Posiadamy w kraju nawet bardzo poważną ilość przedsiębiorstw publicznych, stowarzyszeń własności państwa lub samorządów. Niektóre z tych przedsięwzięć są bardzo znaczne i obejmują niezliczone wałki działy gospodarstwa. Przyczyniają jednak niestety, że dotychczasowy wpływ tych przedsiębiorstw na uformowanie stosunków gospodarstwa społecznego jest bardzo mały. A nawet niejednokrotnie zdarza się, że przedsiębiorstwa publiczne współdziałają z polityką przedsiębiorstw prywatnych i ułatwiają tym ostatnim spekulację.

Dzieje się tak dlatego, że przedsiębiorstwa te prowadzone są w sposób biurokratyczny, nie starają się wyczerpywać potrzeb ogółu a ogół ten ze swej strony niezdolny jest do wywierania jakiegokolwiek wpływu na bieg stosunków gospodarczych kraju.

Powwyższe fakty wskazują, że dziś niepodległość gospodarstwa naszego kraju jest zagrożona.

Na niebezpieczeństwo, zagrożające naszymu bytowi gospodarczemu powszechnie zwraca się uwagę. Lecy hasło obrony „gospodarstwa narodowego” dotąd niemal zawsze nadszywane było dla osobistych interesów przedsiębiorstw kapitalistycznych, które z hasła samowystarczalności uczyniły dla siebie zwykłą spekulacyjną koniunkturę. Dlatego też dotychczasowe wysiłki w kierunku zdobycia niepodległości gospodarczej daly nikić wyniki.

Miedzy wynikiłkami, zniierzającymi do utrwalenia niepodległości gospodarczej a mianowicie walkami politycznymi, zachodzi ścisła analogia. Rozkminiemy, że dla uzyskania niepodległości koniecznym było, aby walkę podjął cały lud polski. A lud mógł to uczynić tylko wówczas, gdy walczył o niepodległość jest konieczna dla jego bytu społecznego.

Te same zjawiska zachodzą z niepodległością gospodarczą, która może być ugruntowana tylko wysiłkiem całego polskiego ludu pracującego. A na wysiłek ten lud zdoła się tylko wówczas, gdy niezależnie ugruntowanie stosunków gospodarczych kraju zapewni mu lepszy byt oraz umożliwi zaspołnienie pełni pragnień życiowych.

Polski lud pracujący — w mierzstestem tego słowa znaczeniu — dotychczas się tylko przedmiotem czynności gospodarczych. Przedstawia on pracę, z której korzysta się tylko w miarę odpowiedzi koniunktur zewnętrznych; poza tem dla podtrzymania fizycznej egzystencji pozostawia mu się najliczniejsze produkty tego gospodarstwa. Taką pozycją najmniej nikogo nie zachleca do wysiłków w celu rozbudowy gospodarstwa krajowego. A wysiłków w tym kierunku nie wzbudzi się frazeologia idei nacjonalistycznych.

Polski lud pracujący należy uświadomić, że powinien on być czynnikiem, regulującym wszelkie czynności gospodarcze w kraju a to z dwóch zasadniczych powodów.

gdź ze względu na swą pracę do gospodarstwa narodowego swoi natężenie twórcze; gdyż, korzystając w swej wietlonijonowej masie z wytworów tego gospodarstwa, nadaje sens wszystkim jego procesom.

Tylko taka czynna pozycja pobudzi ogół do wysiłków twórczych, wzniesie zapal nawet dla ciółowych ofiar w tym celu, aby utrzymać nie-

zależność bytu gospodarczego własnej społeczno-

ności.
 Lud pracujący do pozycji czynnej w stosunkach gospodarczych podnoszą jego własne instytucje. Przedewszystkiem instytucje, broniące interesów spożycia.

Spółdzielnie spożywców, organizując masy, stonownie, poznaczają od spraw najbliższych, wprowadzają je do coraz to dalszych zagadnień krowoprodukcji.

To zaktywizowanie mas, jakie odbywa się w ruchu spółdzielczym, ma obzrymnie znaczenie społeczno-wychowawcze, gdyż sprawia ono, że ogół staje się zdolny wywierać skuteczny wpływ na wszystkie te działy życia publicznego, które w większym lub mniejszym stopniu uzależnione są od stosunków gospodarczych.

Ruch spółdzielczy jest więc ledną z najważniejszych dróg, na której polski lud pracujący może ugruntować swą niezależność gospodarczą.

Obchodząc rocznicę zdobycia niepodległości narodu, my, spółdzielcy, powinniśmy budzić świadomość publiczną, podkreślając, że wolność polityczna nie wyczerpuje aspiracji narodowych polskiego ludu pracującego.

Lud ten powinien dążyć do uzyskania pełnej niezawisłości społecznej oraz gospodarczej i w imię tego hasła powinien organizować się w naszym ruchu.

„Społem!”

Saturnin Dąbrowski.

Sprawy partyjne

W ODPWIEDZI NA NAPASCI

OKR krakowski na posiedzeniu w dniu 12 bm uchwalił jednogłośnie następującą rezolucję:

I.

OKR przyłącza się z zupełnością do uchwały ZPPS z dnia 10 bm. w sprawie niesłychanego w dziejach parlamentaryzmu ataku polsa Sławka na prezesa ZPPS. Zarazem wobec naposł ministra Moraczewskiego na cześć osobista tow. posła Marka stwierdza OKR, że dopiętoma działaniem posła Marka była i jest świadectwem Jego wysokiej ideowości i nieposzlakowanej etyki społecznej, niezawanej zawsze nawet przez wrógów politycznych.

II.

Wobec niestawnej nagonki „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” na cześć osobista tow. Józeta Rosenzweiga, członka OKR Kraków-miasto, w związku z działalnością jego, jako radcy miejskiego, w sprawie uzdrowień gospodarki miejskiej OKR Kraków-miasto z całą stanowczością potępia ataki na cześć osobista tow. Józeta, mające na celu li tylko odwrócenie uwagi opinii publicznej od nadszyc, które był przedmiotem interpelacji klubu radzieckiego PPS. OKR odbarza tow. Józeta Rosenzweiga swoim pełnym zaufaniem.

OWO. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR) W KRAKOWIE

W piątek 16 listopada o godz. 7 wieczór w sal na II piętrze przy ul. Dunajewskiego 5 wysłali

Tow. poseł Zaremba ODCZYT p. t.

Obecny kryzys gospodarczy w Polsce

Ze względu na prelegenta, który jest doskonałym znawcą stosunków gospodarczych w Polsce, spodziewać się należy, że Towarzysze i Towarzyszk! Humnie przybędziecie na odczyt. Wstę 50 i 30 gr.

Od Poincarégo do Poincarégo

Po p. Niezabytowskim p. Biński

Po p. Raymondzie Poincaré utworzył nowy rząd francuski — Raymond Poincaré. Nie należy uważać, że dawno znany w dziejach Izraelczy republiki fakt, że są w niej ludzie jak urodzeni do piastowania najwyższej władzy, wykonywując ją serjami aż do śmierci. Takim kilkakrotnie premierem był Clemenceau i Briand, takim przed wojną i po niej jest Poincaré.

Gdy wskutek zwycięstwa Caillaux na konkretnie radykalny w Angers stał się przez udzielenie radykalom 100 socjalistów tj. 100 głosów w Izbie odnowić, próbowano utworzyć rząd na innej podstawie. Mogł to być albo rząd czysto lewicowy albo rząd okrojonej „jedności narodowej”. Pierwszy okazał się niemożliwy, gdyż socjaliści odświadczyli, że do rządu bez pozwolenia kongresu partyjnego nie wstąpią, mogą najwyżej wobec rządu lewicowego zachować życzyliwa neutralność. To usunęło z rządu wszelkie kombinacje lewicowca. A że Francja rząd prawicowy jest nie do pominięcia, nie pozostało nic innego, jak powierzyć wydanie poprzedniego gabinetu Poincarégo — bez radykalów.

Tak też się stało. Poincaré sformułował swój gabinet z części lewicowej (grupa Briand-Painlevé) centrum (Louchet i Tardieu) oraz prawicy (grupa Marina), przyczem wszystkie przywódcy tych grup z wyjątkiem Marina — otrzymali kł. W miejsce Marina wszedł do gabinetu Maginot, reakcjonista najmniejszy od poprzedniego, ale cieszący się pewną popularnością jako zastępca minister wojny w czasie wojny światowej. Ten nowy gabinet opierał się na wetzej podstawie aniżeli poprzedni. Podczas gdy przedtem rząd liczył w Izbie 450 głosów, obecnie ma do dyspozycji tylko 350, skutkiem braku mu 100 radykalów z grupy Herriot-Sarraut.

Okazuje się tedy, że zwycięstwo Caillaux w Angers było tylko polowiczone; uniemożliwił on radykałom pozostanie w rządzie, ale nie przeszkodził Poincarému w utworzeniu nowego rządu bez radykalów. Kurs tego rządu zarysowuje się zgóry jako polityka polityki, polityki wewnętrznej, Tardieu jako minister spraw wewnętrznych gdzie innymi drogami niż jego poprzednik Sarraut. Nato-

masi przez polityce zastrzeżenie, wobec zatrzymania teki przez Brianda nie należy się spodziewać żadnych zmian. Briand zresztą sam odświadczył, że będzie kontynuował swą politykę pokojową w stosunku do Niemiec.

Poincaré sam żadnej teki nie przyjął. Piastowanemu dotychczas szefu skarbku odstąpił Cherouvis, zastrzegając sobie, rzecz naturalna, ogólna kontrolę nad polityką rządu. Jako jeden z powodów nieobecnego jednej teki podał Poincaré, że wobec postawienia się (w grudniu) rolników o realizację planu Dawesi będzie musiał często wyjeżdżać, może nawet do Berlina, a nieobecnego woję wprowadziłaby w jego resort zamieszanie. W kołach politycznych inaczej jednak tłumacza to wstrzymanie się Poincarégo od objęcia pewnej teki: był on już w swym życiu ministrem spraw zagranicznych, wewnętrzných, skarbku i t. d. a zawsze prowadził w tym swym resortem, stosując z innymi ministrami wolną rolę. Obecnie jednak chce on kontrolować ich czynności i dlatego nie obarcza się jakąś specjalną teką.

Kontrola ta jest tem potrzebniejsza, żeż wobec usunięcia się radykalów żywość prawicowców w rządzie przeważa. O Poincarému mówią jego przyjaciele, że nie jest reakcjonistą i że nie sprawia mu wcale przyjemności stanąć na czele rządu z tak słabym udziałem prawicy. Czy ten powód jest marnotrawny, to inna rzecz. Postawienie mówią już o radykalnych, sfery francuskie władzą w Poincaréu ucieśnienie reakcji i dlatego nowy rząd musi spójnie świadcząc ciępkich walk o utrzymanie się.

PROGRAM NOWEGO RZĄDU

Paryz, 13 listopada (PAT). Według „Matin” deklaracja nowego rządu będzie krótkie. Będzie ona apelowała do wszystkich republikanów, przytem apel nie będzie zawierał żadnej myśli agresywnej w stosunku do kogokolwiek. Poza tem deklaracja uczyni aluzję do zmian, jakie mogłyby być wprowadzone w życie, wreszcie nie będzie sprzeciwiała się rozdziałowi artykułów 70, pod warunkiem, że artykuły te zostaną uchwalone przez 31 grudnia br.

Czy do osadnictwa polskiego we Francji mamy dopłacić?

Typygodnik warszawski „Wychódca” podaje słuszną krytykę faktu, że państwowo bank rolny w Warszawie przemaszało na kolonizację polska we Francji kwotę 5 milionów złotych!

Jak wiadomo rolnictwo francuskie znajduje się w katastrofalnym położeniu, gdyż kłeska jego jest już nie tylko brak sił roboczych, lecz przede wszystkim zupełne wyludnienie się wsi a skutkiem tego leżenie odległemu tysiącom morgów uprawnej ziemi a nawet całych gospodarstw rolnych. Poniżej Polski znajduje się położeniu kraju, który odwrócić polityki, polityki wewnętrznej i nadmiar sił roboczych, więc zdawałoby się, że nie latwiejszego, jak zorganizowanie przez rząd francuski i na jego koszt względnie interesowanych rolników francuskich — polskiego osadnictwa rolnego we Francji. Odbývá we Francji był u steru rządu ludzkie, którzyby rozumiel donosiłoś takieki akcji ożywić masowej, toby niezwadome znalazł na ten cel znaczne fundusze (do kilkadziesiąt milionów franków rocznie) i zdrowienie francuski stosunków rolnych nastąpiłoby w przeciągu kilku lat.

Niestety francuski rząd nie docenia zupełnie tej sprawy a sfery francuskie traktują sprawę imigracji polskiej po kramarsku, chcąc jeszcze na niej zarobić! W Mysłowicach urządzone tzw. generale towarzystwo imigracyjne, finansujące akcję imigracji z Polski do Francji, wykazuje zyski! Warto porównać zarobienie rządu niemieckiego dla imigracji polskiej z lekceważeniem tejże przez rząd francuski. Niemcy mimo wielkiego bezrobocia w przemyśle i uprzędzania do Polaków, wobec stwierdzenia faktu, że uprawa buraków cukrowych w Niemczech nie może się obejść bez polskiej robotnicy rolnej, sprowadzili w br. w jednym miesiącu marcu 41 tysięcy polskich rol. rolnych, a wiec dwa razy tyle, co Francuzi w ciągu 8 miesięcy dla kółkownia, polityki i polityki. W Niemczech tobyśmy nie byli w tym położeniu co Francja, tobyśmy mogli osadzić tam co najmniej 300 tysięcy rodzin. Polska jest w tym fatalnym położeniu, że jej szprzymierzyciele nie odznaczają się zro-

zumeniem wspólnych interesów (Francja, Rumunia). Francja spodziewała się, że za darmo dostanie polskiego rolnictwa. Wprawdzie nadzieja ta spełniła się ale tylko co do rolników dla górnictwa i przemysłu, — natomiast zawiodła w najważniejszej dziedzinie rolnictwa, szczególnie co do rolników rolnych. Chłop francuski jest tak chciwy i skąpy, że płaci godzone zarobki rolnikom polskomu wcale nie jako naliczają siła, tylko chociaż chce mieć rolników polski. Litojęd jednak kade pracować za mężczyźna, a za mieszkanie daleko stałej! Rezultat jest ten, że nawet bezrolni cy czy małorolni niechętnie leżcie do pracy na roli we Francji. Zresztą imigracja rol. rolnych do Francji nie rozwija się kwestji rolnej, gdyż wobec opuszczenia gospodarstw rolnych przez właścicieli i francuskich jednym rozwiązaniem byłoby osadnictwo polskich rolników z rodzinami!

Tymczasem Francuzi i pod tym względem okazali się wprost nieudacznymi. Rozposzeli akcję osadniczą ale rolnikom polskim kazali ponieść wielkie koszty przejazdu rodzin. System tów, dzierżaw skutkiem tego zawiodł zupełnie. Okazuje się prawdą stara zasada ustroju kapitalistycznego, że do produkcji trzeba dwóch czynników: pracy i kapitału. Polska daje pracę, więc Francja musi dać kapitał! Dawać zaś polskiego rolnictwa i polski kapitał na to, aby zatrudnić wsi francuska i zdrowić tamajsze rolnictwo byłoby za wiele dla Polski, która nie ma pieniędzy na podniesienie własnego rolnictwa.

Dlatego też związek polskich posłów socjalistycznych musi energicznie wystąpić przeciwko próbie pakowania polskich pieniędzy do pełnych kieszeni francuskich. Jako socjaliści jesteśmy przeciwnikami emigracji, gdyż rząd polski zamiast topić budżetu w ochłani militarizmu powinnił włożyć fundusze przeznaczony na przeprowadzenie reformy rolnej, podnoszenie wydajności rolnictwa (melioracje, budowa dróg, itp.) i masowe itp. jednakowoż o le Francuzi chcą uderzyć swoją rolnictwo polskimi: siłami robozymi, to nich wybiła na to swoje pieniądze. Bezrolny,

W kołach politycznych utrzymuje się uprzywilejowana polska o ustąpieniu ministra rolnictwa p. Niezabytowskiego. Jakiś polityk wyraża na jego następcę wymieniają p. Adolfa Bińskiego, byłego wojewodę poznańskiego, który po przewrocie majowym był kandydatem prawicy na prezidenta Rzeczypospolitej.

Z Międzynarodowego Biura Pracy

ROZWÓJ MIĘDZYNARODOWEGO USTAWODAWSTWA PRACY.

W ostatnich tygodniach zarejestrowano 5 nowych ratyfikacji międzynarodowych konwencji pracy.

Austria ratyfikowała konwencję o odszkodowaniu należnym ofiarom chorób zawodowych, oraz konwencję o równomiernym traktowaniu rolników i obszarowej pracy zakreślonej w rozporządzeniu należnego w razie nieszczęśliwych wypadków przy pracy. Obie te konwencje uchwalone zostały w roku 1925 przez VII Międzynarodową Konferencję Pracy.

Japonia ratyfikowała również dwie wyżej wymienione konwencje, a ponadto konwencję o uproszczeniu inspekcji wychodzących na statkach u wybrzeży Międzynarodowej Konferencji Pracy w roku 1926.

Ogólna ilość ratyfikacji dosięga obecnie 332.

PIERWSZE ZEBRANIE KOMISJI DORADCZEJ PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH.

22 i 23 października br. zebrała się w Genewie po raz pierwszy komisja doradcza dla spraw pracowników umysłowych, utworzona przez Radę Administracyjną Międzynarodowego Biura Pracy w porozumieniu z Międzynarodową Komisją Współpracy Umysłowej przy Lidze Narodów. Komisja doradcza, która utworzona została dla zainicjowania Biura z potrzebami i dążeniami pracowników umysłowych, zajmowała się w pierwszym zeszycie sprawą t. zw. „klauzuli antykonkurencyjnej” czyli przepisami zamieszczanymi nie raz w umowach pracy pracowników technicznych i przemysłowych ograniczających ich swobodę pracy w razie opuszczenia przedsiębiorstwa.

Komisja stwierdziła jednomyślnie, że przepisy zakazujące pracownikowi przedkładania umowy nałajnej pracy na własny rachunek, lub też w innych przedsiębiorstwach, winny być ograniczone do najniezbędniejszej ochrony uprawnionych interesów pracodawców przeciw stratom, które mogłyby ponieść skutkiem rozpowszechnienia wiadomości, o których pracownik dowiedział się dzięki swemu uprzedniemu zatrudnieniu. Komisja postanowiła zwrócić się do Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy z prośbą o zajęcie się tą sprawą.

W dalszym ciągu zwróciła się Komisja pod adresem Międzynarodowego Biura Pracy z prośbą o zbadanie celowości rozciągnięcia na przedsiębiorstwa widowskie przepisów zawartych w konwencji Waszyngtońskiej, uchwalonej w r. 1919, a zmierzających do zastąpienia prywatnych biur pośrednictwa pracy biurami publicznymi.

Komisja zaproponowała opracowanie przez Biuro projektu ankiety o bezrolności pracowników umysłowych. Sprawy dotyczące tej ankiety, wchodzące w zakres działalności Międzynarodowego Instytutu Współpracy Umysłowej będą będą wadpnie przez siebie instytucje.

Następny punkt obrad Komisji dotyczył zagadnienia, w jakich wypadkach dzielnikarw ma prawo odmówić pracy w piśmie, którego kierunek polityczny wleży zmianie. Po zamknięciu się ze sprawozdaniem opracowanym przez Biuro na temat warunków pracy dzierżawcy komisja przyszła do wniosku, że sprawa ta zasługuje na bezczną uwagę i winna stanowić przedmiot specjalnej ankiety przeprowadzonej w porozumieniu z przedstawicielami redaktorów i wydawców.

Po przeprowadzeniu dyskusji na temat ochrony nałajnej pracowników zatrudnionych w charakterze wynalazców, Komisja stwierdziła niemożność uzgodnienia punktu widzenia przedstawicieli pracodawców i organizacji pracowników umysłowych. W tym stanie rzeczy postanowiono prowadzić dalsze studia na ten temat w porozumieniu z Międzynarodowym Instytutem Współpracy Umysłowej.

Nadzwyczaj ułatwione

jest pieczeniem najspanialszych placków i tortów według nowego wydanej książeczki z przepisami Oetkera
wydanie F. z barwnymi ilustracjami. Przyśpiesza to oraz **Dra Oetkera** prosek do pieczenia **Bacikin** zapewniają doskonale rezultaty. Udały placek jest słuszną dumą każdej pani domu.

Nowa książeczka z przepisami Oetkera nabyć można w każdym składzie spożywczym w cenie 40 groszy, lub za nadaniem znaczkiem pocztowych wprost od

Dra Augusta Oetkera, Oliva



Tezy finansowe PPS

Referat tow. **Dra Daniela Grossa** na Kongresie w Sosnowcu

Właściwym problemem gospodarczym dla naszego pokolenia jest sprawa odbudowy po zniszczeniu wojennym.

Przez cztery lata 30—40 milionów ludzi nie produkowało, a nadto jeszcze — w wojnie niszczyła i spaliła produkty, tak, że po wojnie prywatne warszaty pracy byleżabyżone środków produkcyjnych, oraz — z powodu zniszczenia i zaniechania remontu — roboty publiczne wymagały odbudowy w nadzwyczajnie wielkich rozmiarach. Jak odbudowy dokonać?

Przez pewną ilość lat ograniczono zbytkowno na konsumpcje indywidualną, zwłaszcza sier nieproduktujących — i wszystkie możliwe produkty zmobilizowano dla dzieła odbudowy.

W pierwszym tedy rządzie musiano by dostarczyć środków utrzymania dla dodatkowej ludności pracującej, która byłaby zatrudniona przy budowie dróg, regulowaniu i melioracji gruntów, wzniesieniu potrzebnych maszyn i t. d.

Przy naszym systemie gospodarczym, w którym kwestia pieniądza, środków kredytowych — zasłania całą mechanizm produkcji i zbytu produktów, załatwienie tego problemu jest trudne. To jest pewnie, że taka odbudowa, która winna być tak masowo przeprowadzona, jak wojna masowo niszczyła — może przeprowadzić społeczeństwo tylko przez organizację państwową.

Dotąd jest tylko walka o chwycenie organizacji państwowej w ręce; sposób, w jaki ma się te organizacje państwowe chwycić — jest kwestią, która dzieli proletarijaty na komunistów i socjalistów.

Pierwszą są za gwałtem; drużdy — za drogą demokracji. Jednakowoż dotąd — nie omawiano, nie zajęto się kwestią, w jaki sposób, mając te organizacje państwowe w rękach, ma być problem odbudowy załatwiony?

W słowie wstępnym 1-szego wydania 1-ko tomu „Kapitału” z roku 1867, Marks powiada, że ostatniemu celem tego dzieła jest odwołanie mechanizmu następnego pokolenia jest, przy zlanie stosunków gospodarczych, wyszukać prawa ekonomiczne, — miarodajne dla danego czasu. Przez wyszukanie tych praw — nie przeszkodzić się rozwoju gospodarczego, jednakowoż złądzić się i skrócić ból porodoce nowego ustroju.

Postawiliśmy sobie pytanie: w jaki sposób państwo ma doprowadzić mechanizm gospodarczy, o słabym wojennym światowa — do dalszego funkcjonowania, w interesie całego społeczeństwa? Było bowiem widoczne, że strona, w jakim się znalazło gospodarstwo krajowe — w chwili ukończenia wojny — jest nie do zniesienia nie tylko dla proletariatu, który i przed wojną cierpiał, ale dla średnich sfer społeczeństwa, zwłaszcza dla urzędników, inż. z tego powodu np., że nie mieli dachów nad głowami, z powodu braku mieszkani.

A taki sam trwał dotąd w Polsce, przez lat 10! Z wyjątkiem wojny, kapitalistycznym, przy istnieniu konkurencji, przemysłowy wydobyciwy z konsumpcji jedynie zysk, który umożliwia amortyzację inwestycji po dłuższym czasie. Tymczasem

po wojnie przedsiębiorstwa dążyły do uzyskania kapitałów obrotowych i inwestycyjnych, nawet wbrew prawom ustroju kapitalistycznego, w bardzo krótkim czasie. Środkami do tego celu była inflacja markowa, a później spadek banknotu złotowego.

Okres pierwszy różnił się od okresu drugiego tym, że z inflacją markową korzystały prawie wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowe, handlowe i banki (bo PKPP udzielała wszystkim rozległego kredytu w spadającej marce, tak, że wszystkie wymienione przedsiębiorstwa w realnej wartości zawsze mniej oddawały, niż sobie wypożyczyły) za istnienia złotego korzystały z kredytu tylko uprzywilejowane sfer kapitalistyczne.

Dalszym środkiem wyciążenia nadzwyczajnych zysków od konsumentów było łączenie się w kartelle i syndykaty, celem usięcia konkurencji. Jedyną zaporą było zarządzenie rządowe, a gdy te zapory swoim wpływem usiwały, zwyżka cen umożliwiała im wyzyskiwanie konsumentów i szybką odbudowę.

Tęgo sposobu odbudowy nie mogły użyć warszaty pracy nie-skardełowanie i nie chronione przez cla. Te warszaty, z powodu braku środków kredytowych nie, mogą uzyskać kapitału inwestycyjnego i nie mogą się też odbudować. A polityka karteli jest skądolwa tedy dla konsumentów i dla reszty warszatów pracy, a nadto — niemożliwa oszczędzanie ze strony całego społeczeństwa wobec czego powstaje brak środków dla uruchomienia przemysłu budowlanego.

Państwo winno stosunki te zmienić, bo bez tego rozwój normalny jest załamany.

Od czego państwo ma rozpocząć dla przeprowadzenia planowej odbudowy, wskazuje **Marx** w III-tym tomie drugiej części „Kapitału”.

Mianowicie zwraca on uwagę na wielkie znaczenie Banku Emisyjnego, który winien być w rękach państwowych, a nie prywatnych. Wskazuje na fakt, że w dalszym rozwoju ustroju kapitalistycznego, odkrywa wielką rolę system kredytowy, że kapitaliści nie prowadzą przedsiębiorstw wyjącznie własnym kapitałem, lecz oszczędzaniem całego społeczeństwa, składanemu od banków — i że w ten sposób banki mają komendę nad całą produkcją. Wreszcie — że system kredytowy będzie potężną dźwignią w czasie przejściowym do socjalizmu. Państwo powinno tedy objąć komendę, w miejsce banków. To załatwienie banków nie ma się odbyć drogą wyłączenia, bo przy zniesieniu oszczędności, banki prywatne nie mają pieniędzy, wobec czego zajęcie miejsca banków jest łatwe.

Read nasz idzie, niestety, w odwrótnym kierunku, bo oddat Bank Emisyjny w ręce kapitalistów, a nadwyżki budżetowe, które obok dobrowolnych oszczędności, rozprowadzone przez Bank Gospodarstwa, mogły państwo dać w ręce komendę nad produkcją — składa również w Banku Polskim jako depozyt bezpoczynności. O tej polityce rządowej świadczy dekret prezydenta z października 1927 roku o pożyczce zagranicznej i planie stabilizacji.

Celową polityką kredytową państwa i odpowiedni system podatkowy umożliwi załatwienie problemu odbudowy, w interesie całego społeczeństwa i państwa, a sekcją gospodarza ZPPS winna szczegółowo sakra ją się zająć.

UCHWALONE TEZY

W zakończeniu dr. Daniel Gross przedłożył następujące tezy gospodarze, zatwierdzone następnie przez kongres:

Kongres jest zdania, że klub PPS winien, nie

zamierzając spraw politycznych i kulturalno-oświatowych — wysunąć na czoło sprawy gospodarcze, wobec czego szczególną opieką ma otoczyć sekcję gospodarczą.

Sekcja ta winna sformułować tezy ekonomiczne celem przeciwstawienia ich (ezom reakcyjno-wielokapitałistycznym, które stojące w życiu codziennym, tamują normalny rozwój gospodarstwa krajowego i wstrzymują odbudowę powonną, na którą społeczeństwo z utęsknieniem czeka od lat dziesięciu.

Kongres stwierdza, że sfer kapitalistyczne, jak ziemian, przemysłowcy (kartelle) i bankierzy okłamują opinię publiczną, rozszerzając fałszywe koncepcje i że katastrofą dla państwa i gospodarstwa jest nieszczędność, siłowy wpływ tych sfer gospodarczych na nasze rządy.

Ogólnym państwowym problemem gospodarczym jest problem odbudowy zniszczenia wojennego i powojennego, jest jednym słowem konieczność nadzwyczajnego powiększenia produktywności przedwzrostkiem w gałęziach koniecznych dla zabezpieczenia ludzkiej stopy życiowej szerokim sferom ludności.

Powiększenie i to nadzwyczajnie wielkie produktywności wymaga nadzwyczajnych oszczędności na konsumpcji indywidualnej na rzecz konsumpcji produktywnej, t. j. celem nabycia środków produkcyjnych i środków utrzymania dla dodatkowej ludności robotniczej. Oszczędności na konsumpcji indywidualnej, by je przemienić na konsumpcję produktyną winny dokonać sferi zamożne używające zbytków, a niedopuszczalne jest ograniczyć w konsumpcji sfer szerokie biedne, a dać wolność zbytku sferom zamożnym. Ta zasada winna być założeniem całego systemu podatkowego.

Odbudować czyli uruchomić pracę, zatrudnić jaknajwiększą ilość ludności, stworzyć rzeczy potrzebne dla ogółu ludności możemy tylko, jeżeli obok dobrowolnych oszczędności stworzymy przy inasubie oszczędności w drodze podatków na zbytkowną konsumpcje indywidualną. Inaczej gospodarstwo wyląduje, ani nawet gospodarstwa prywatne z wyjątkiem karteli i uprzywilejowanego przemysłu sier odbudują. Przy dotychczasowych stosunkach politycznych odbudują się tylko kartelle i monopole, wyciągając z konsumentów wygórowane dochody.

Natiomiast inie warszaty pracy z względu na istniejącą konkurencje nie mogą z konsumpcji wydobycić potrzebny kapital obrotowy i inwestycyjny. Dla odbudowy tych warszatów pracy potrzebna jest celowa polityka podatkowa i kredytowa państwa. I dlatego powtarzamy i podkreślamy uchwały naszej poprzedniej konferencji, która re opiewa:

Polityka kredytowa w czasie dzisiejszym t. j. koniecznej i spiesznej odbudowy gospodarczej winna być kierowana przez państwo, wobec czego jest niedopuszczalnym pozostawienie Banku Polskiego reinkom kapitalistycznym.

Kongres protestuje przeciw temu, by rząd swoje akcje Banku Polskiego, opiewające na 50 milionów złotych, wartości 75 milionów sprzedać kapitałom.

Kongres domaga się od klubu PPS, by się temu sprzeciwił i żądał zmiany dekretu prezydenta, by podobnie, jak jest w Czechosłowacji, zakaz sprzedaży został ustawą zakazany, a akcje skarbu państwa miały wolne prawo z akcjami prywatnymi.

Polityka kredytowa w Bankach Państwowych winna kierować się zasadą dostarczenia tamch środków kredytowych wszystkim warszatom pracy (a nie tylko wielkim kapitalistom) ze szczególnym uwzględnieniem koniecznej rozbudowy iniat i wsi.

Banki Państwowe powinny być zasilane nadwyżkami budżetowymi, które będą jako środki kredytowe, tani na dłuższe terminy dostarczać warszatom pracy.

Celem uszkania nadwyżek należy nałożyć podatki na bogatych, dając do zníženia zbytkowne i wysokie stopy procentowe tychże, przy co uszkania nadwyżki utrzymania dla ludności pracującej, która będzie zatrudniona przy odbudowie.

Rząd winien się przeciwstawić zamierzeniom kapitalistów, którzy przez wysokie ceny na artykuły pierwszej potrzeby, przy pomocy karteli, wysokich cel ilip., niszczą siłę nabywczą szerokiej sfer ludności i uniemożliwiają odbudowę gospodarstwa.

SKŁADKI

NA OFIARĘ 6 LISTOPADA: (OKR Kraków 260 zł. 48 gr.; SZP Kolei) Kraków 25 złotych.

Cwierćmilonowy lokaut w Niemczech

Berlin, 13 listopada (PAT). Wczorajsze posiedzenie Reichstagu, pierwsze po przerwie letniej, poświęcone było całkowicie dyskusji nad sprawą lokautu w metalowym przemyśle nadreńskim. Minister pracy tow. Wissel wygłosił w imieniu rządu dłuższe przemówienie, w którym stanął na stanowisku, że orzeczenie rozjemcze posiada i musi posiadać moc obowiązującą i że rząd katoleryczny nie przejmie stanowiska. Minister zapowiedział, że sprawa tego konfliktu musi być ostatecznie wyjaśniona przez najwyższą instancję w sądownictwie pracy. W dyskusji zabrali głos poseł Stegwald (z centrum), który ostro wystąpił przeciwko przemysłowcom metalowym, zarzucając im, że podjęli on lokaut, jako brzoń, przy pomocy której chcą uzyskać zmianę istniejącego obecnie systemu rozjemstwa w zagarach pracy.

Wedle ustaw niemieckich zatarg między pracownikami a pracodawcami w placu i w ogóle o warunkach pracy, o ile nie przyjdzie do skutku dobrowolna umowa, zostaje poddany pod orzeczenie ustanowione przez rząd siedziogo rozjemczego (Schlichter). Robotnicy przemysłu metalowego w Nadrenii na żądanie podwyżki płac otrzymali od pracodawców odpowiedź odmowną, wobec czego udali się do Schlichtera. Ten czesłowo tylko przychylił się do żądań, przyjmując przeciętne 7% podwyżki i poprawę akordów.

Pracodawcy, tj. poleni Związek przemysłowców metalurgicznych Nadrenii i zagłębia Rubry (Dusseldorf-Essen) nie uznali tego orzeczenia i wygłoszili pracę wszystkim robotnikom w liczbie okragto 213 tysięcy. Pracodawcy stanęli

na stanowisku, że orzeczenie Schlichtera nie jest obowiązujące i podlega zakazaniu przed zwykły sąd. Przemysłowcy istotnie zwrócili się do sądu w Dusseldorfie, który unieważnił orzeczenie Schlichtera, a temsamem przesyłał przemysłowcom rację.

To orzeczenie sądu nie jest jednak ostateczne, gdyż robotnikom służy prawo odwołania się do dwóch jeszcze instancji. Dla przypieszenia lecia, nad sprawą tembardziej, że robotnikom odmówiono prawa do zasiłków z funduszu bezrobocia, zgłoszono się pominiąć drugie instancje i odrazu zwrócili się do trzeciej, tj. do najwyższego sądu Reszsy w Lipsku. Przedtem jednak prezydent tego sądu dr. Simons próbował pośredniczyć w tym sensie, aby obie strony uznały jego arbitraż.

Przemysłowcy i robotnicy uważają ten zatarg za sprawę zasadniczą; pierwsi wogóle chcą wykluczyć ingerencje państwa na spory zarobkowe, drudzy zaś wcale chcą, aby państwo wywierało na nie zasadniczy wpływ. Na temsamem stanowisku stoi też minister pracy tow. Wissel, który — jak z powyższego telegramu wynika — oświadczył, że orzeczenie mianowanego przez rząd Schlichtera musi mieć moc obowiązującą. W lonie rządu panowały co do tego rozbieżne zaprzawy, Wissel jednak oświadczył, że rząd jako taki nie ma za nie do gadania, gdyż sprawa ta należy wyłącznie do jego reszty.

Narazie blisko ćwierć miliona ludzi, z rodzinami okragto miliona, jest bez zarobku. Odbyła się to obrzytmio na konsumcji, gdyż już w pierwszym tygodniu lokautu trzy handlowy w okragu Essen, gdzie leżą zakłady Kruppaj, zmniejszyli się o 50%.

rozwiązuje się sama przez się — coraz bardziej na korzyść Polski.

Również charakterystyczna jest jedna z politycznych uwag autora, mianowicie wznamka — z powołaniem się na opinie jakiegos meza stanu baltyckiego — że o ile chłodni z pokój na wschodzie Europy, to jednak kwestja ukraińska jest znacznie ważniejsza od kwestji wleńskiejs. Autor jednak sam nie zastanawia się dłużej nad tem zagadnieniem, gdyż interesuje się wyłącznie układem stosunków w sferie nadbaltyckiej.

— 0 — 0 —

JUBILEUSZ SOCJALISTYCZNEGO MINISTRA

Dnia 12 listopada minęło 10 lat odkąd Otto Braun został mianowany pruskim ministrem rolnictwa. Od tego czasu Braun, z 3 miesięczną przerwą, był ministrem, ostatnio prezydentem ministrów i jako taki prezydentem Prus. Braun jest z zawodu drukarzem. Okazał on ogromnie zdolność polityczną, pod jego rządami Prusy stały się najsilniejszą podporą republiki niemieckiej. Obecnie Braun prowadzi rokowania o rozszerzenie koalicji rządzącej w Przech i nie ulega wątpliwości, że on stanie na czele następnego rządu Kościłkiewego.

— 0 — 0 —

WYBORY W RUMUNJI

Terminy wyborów są następujące: 12 grudnia wybory do Izby, 15 grudnia do senatu. 17 grudnia do Izby handlowej, 19 grudnia do uniwersytetów, 20 grudnia do mniejszego parlamentu utworzą wyszczupiony blok wyborczy. Tocz się już w tym względzie rozmowy pomiędzy zwycięzcami. W Bukareszcie ma się odbyć konferencja przedstawicieli ludności żydowskiej co do zajęcia stanowiska w tej sprawie.

Opis sądu nad mordcami prez. Obregona

Paryski „Le Temps” podaje krótki opis sądu nad Toralem i przelozoną klasztoru matka Maria, jako sprawcami głośnego zamordowania generała Obregona.

Obie oskarżeni otrzymywali, będąc w więzieniu, listy z potęrkami, grożące im zlynowaniem. To też do sądu doprowadzono ich pod silną eskortą — okolo 40 żołnierzy z nasadzonemi bagnietami. Do strzeżenia sali i budynku ustawiono siódem wojskowych i trzech ludzi. Prokurator podniósł w swoim przemówieniu, że zasiadając na ławie oskarżonych mniszka, nie jest prawowitą katoliczką, skoro uprzywilejowała młodemu Toralowi myśl zamordowania generała Obregona. Co do Torala wyraził oskarżyciel publiczny zdanie, iż nie może go uważać za prawdziwego katolika, dobry katolik bowiem nie nastaje na cudze życie. Był on narzędziem — rzeczy można powiedzieć — która poprzedziła wymordowanie cały rząd meksykański.

Widocznie — dodamy tu od siebie — oskarży-

cielowi chodzilo o to, żeby wobec przysięgłych przedstawił oskarżonych jako mściwych potęrców — obcych tendencjom katolicyzmowi. Przeciwnie wywozili obrońca Torala. Podnosił, że jeśli klient nie dążył z niewiary, lecz z tego, co szczerze poczytawali za swój obowiazek. Porównał on Torala z mnichem, który — w wieku XVI — zamordował był we Francji króla Henricha III. Niema tu — zaznaczył — żadnej zbrodni sekularnej, lecz politycznej.

Obrońca zaś współoskarżonej zaryzykował porównanie jej ze święta. Na sali wywołano głośne protesty następujący jako pel do przysięgłych: „sumienie wasze wymiadać wam będzie przez całe życie, jeżeli te kobiecie zadaszcie!”.

Po półgodzinnej naradzie przysięgli wynieśli werdykt potępiający oskarżonych. Toral, jak wiadomo, został skazany na śmierć, a moralna sprawczyńi zbrodni — owa matka Maria — otrzymała karę dwudziestu lat więzienia, ponieważ kobiety nie podlegają w Meksyku karze śmierci.

Władomocia polityczna

PREZYDENT MASARYK O POLSCE.

W związku z obchodem 10-letnia wstąpienia państwa polskiego do wspólnoty czeskosłowackiej w Warszawie komunikuje następujące oświadczenie wieloletniemu z trafu ludzi. Prokurator podniósł z „Zwracając wielokrotnie uwagę na specyficzną paralelizm historycznego rozwoju narodów czeskosłowackiego i polskiego, na nasze stosunki sąsiedzkie od najdawniejszych czasów i na pokrewieństwo językowe i kulturalne; do tego dolicza się charakterystyczne podobieństwo sytuacji w stosunku do innych sąsiedów. Na podstawie tych czynników stają się dla mnie za stosunki takie, jakby nastąpił stan jednolitej państwa i, oczywista, ledwie interesy wspólne. Zwróciłem również uwagę na to, że utrata niepodległości państwowej przez oba narody nastąpiła w podobnych warunkach, a zarazem i odbudowanie obu państw odbyło się jednocześnie i w tych samych warunkach historycznych. Sadzę, że ten paralelizm nie tylko dla historyków, lecz również i dla polityków i mezo stanu, podlega podlega do głębszego a jednocześnie realistycznego zrozumienia i umiownia wzajemnego stosunku obu państw i obu narodów, oraz do skutecznej współpracy dla zagwarantowania pokoju w tej naszej części Europy i w Europie wogóle. Życzę odrodzonej Polsce z całego serca dalszych sukcesów na drodze pomysłnie zapoczątkowanej konsolidacji”.

T. G. Masaryk.

— 0 — 0 —

GŁOS ANGLISKI O STOSUNKACH NAD BALTYSKIM

W listopadowej „The Forthnightly Review” zapowiadają autor, znający — według własnych wypowiedzi — z obserwacji stosunki nad Bałtykiem, przesyła, jakie niezaregnowany dotąd spór o Wilno stawia utworzenia Lidz nadbałtyckiej 5 republiki, Polska, Litwa, Estonia i Finlandja. A Liga taka, oparta o okolo 40-miljonową ludność tych państw, mogłaby w dalszej perspektywie — działać solidarnie z Małą ententą, co stworzyłoby z niej bardzo ważny czynnik polityczny. Idąc jeszcze dalej — mogłaby ona znaleźć oparcie i w majoczej szanse powstania Lidze skandynawskiej (Szwecja, Norwegia, Danja).

Liga nadbałtycka, jak podkreśla autor, posiadającą, charakter obrony, oparty na utrzymaniu status quo, bez względu na kwestje, jest trudno przypuszczalne, żeby Niemcy gwałtnie zgodzili zaletwienia kwestji wleńskiejs.

Od tych rozważań jednak na temat, co by mógł, gdyby Litwa pojednała się szczerze z Polską, doraznie ważniejsze są ze względu na opinie angielska wlotki autora, dotyczące Pomorza. Uderza go obecny rozkwit Gdańska, który stał się znowu wielkim portem. Jego import i eksport — jak stwierdza — jest czterokrotnie większy, niż był w r. 1913. Stosunki Gdańska z Polską idą — na linii poprawy, gdyż Gdańszczanie zdają sobie coraz bardziej sprawę, że ich byt zależy jest od „hinterlandu”, którym jest dorzecze Wisły, to znaczy Polska. Rozwój tak nagle Gdyni, o którym autor wyraża się z całym uznaniem, tworzy obok Gdańska dowód niezbyty, że kwestja „korytarza”

Dziesięciolecie

NOWY SACZ. We środę 7 bm. odbyła się w sali Domu Robotniczego uroczysta akademja ku czci Rządu Lubelskiego. Zagali tow. Matkowski, przewodniczący komitetu PPS, przemówienie o Rządzie Lubelskim wygłosił tow. poseł Ciołkosz. Poza tem, program wypełnily doskonale produkcje orkiestry i chóru ZZK, pod dyrekcją tow. Wolfstala, oraz deklaracje członków TUR. Następnie był podniosły. Na zakończenie jeszcze raz zahral głos tow. Matkowski, dziękując zebrany, że liczna obecnością na akademji zaznaczyli swie sympatje dla twórczych poczynąń PPS. — Następnie poseł tow. Ciołkosz przedstawił zebrany taki rozliczomów PPS i p. pola Ślaska na tow. Marka, posła lutejskiego okręgu, celem podkopania zaufania do PPS i zdyskredytowania tow. Marka w opinii publicznej.

Zebrani na akademji polecili Komitetowi PPS wyrazić uznanie posłowi tow. Markowi za jego dotychczasową pracę owoną dla państwa i klasy pracującej, oraz wyrazić bogardę dla wszystkich oszczerców i kaluminatorów, mających cel, powziętym i insynuując, nie mogące zaszkodzić, ale, w szczególności szanowanego prezesa klubu PPS tow. Marka.

Z plesnia „Czerwonego Szlendaru” na ustach zebrani zakończyli akademje, ufnj w zwycięstwo socjalizmu.

Blysk.

GLINKA MARJAMPOLSKI (kolo Gorlic). Robotnicy fabryki maszyn i rafinerji poruczyli we środę 7 bm. kasyno o godzinie 3 popołudniu i przybyli do sali kasyna robotniczego na uroczyste zgromadzenie. Zagali tow. Gajewski, referat o Rządzie Lubelskim wygłosił tow. dr. Szumski z Krakowa. Ponadto orkiestra robotnicza odegrała kilka utworów muzycznych.

TARNÓW. W niedziele 11 bm. odbył się wiec ludowy w sali Domu Robotniczego, odtobnionego standardami i kosciół przywróconego robotniczy. Zagali tow. Żarek do przedjudium wyznani zostali tow.: poseł Ciołkosz, Woszczyzna, Stanek, Jedrzykiewicz i Orzech. O znaczeniu Rządu Lubelskiego przemawiał tow. poseł Adam Ciołkosz, następnie tow. Pyszyński odczytał manifest Rządu Lubelskiego. Chór młodzieży TUR-owej odepiał pełnia republikańcine. W wiecu wzięła udział grupa nieustraszonej lewicowstów-socjalistów. Odczytano także list z pozdrowieniami od tow. Józefa Pruchnika, ministra Rządu Ludowego w Warszawie.

BOGUMIŁOWICE (powiat Brzesko). Zgromadzenie ludowe w dniu 11 bm. zahali tow. Woinik, przewodniczący naczelnik gminy. Tow. poseł Ciołkosz Adam złożył sprawozdanie poselskie, poczem tow. Żarek dobitnie przedstawił znaczenie Rządu Lubelskiego.

— 0 — 0 —

KRONIKA

Kraków, 14 listopada.

REZOLUCJE ZWIĄZKU INWALIDÓW. Zarząd wojewódzki Związku Inwalidów Wojskowych Rzeczypospolitej Polskiej w Krakowie, na posiedzeniu odbytem w dniu 9 listopada 1928 r., pod przewodnictwem dra Stanisława Proskąta a w obecności posła Antoniego Pajaka z Białej, Jana Łobodzińskiego z Nowego Sącza, Aleksandra Dackowa z Warszawy, Józefa Sianka z Tamowa, Władysława Olbrzytówicza z Jastki, Kazimierza Żarebskiego z Chrzanowa, oraz Jana Babrajna, Stanisława Zachary i Andrzeja Pełecha z Krakowa, rozpatrując sprawę wysłania pisma Stanowiskowego, stwierdza, że: 1) od dłuższego czasu domagał się od Wydziału wykonawczego Zarządu głównego Związku Inwalidów Wojskowych R. P. w Warszawie, zwolnienia zjazdu delegatów Związku Inwalidów z całej Polski, lecz niestety jak dotąd bezskutecznie, — 2) z działalności obecnego Zarządu głównego Związku Inwalidów Wojskowych nie zgadzał się i w ramach organizacyjnych domagał się zmiany jego polityki, mimo to jednak dążenia te nie odniosły pożądanego rezultatu, — 3) z wystąpieniem pp. Karkoszy, Snopczyńskiego i innych, które usiłuje doprowadzić do rozbicia jednolitości Związku Inwalidów, nie solidaryzując się, przeciwnie zmuszony jest tego rodzaju nieorganizacyjną i od ogółu członków organizacji lekkością działalność opioną z całą bezwzględnością, — 4) nie można dopuścić do tego, by w wewnętrzne sprawy Związku Inwalidów mieszał się ktośkolwiek obcy z zewnątrz, — 5) upomniadując wewnętrznych spraw Związku musi być pozostawione tylko i wyłącznie członkom Związku tak, by niezależnie jego od czynników obcych nie uległa najmniejszej wadliwosci, — 6) Zarząd wojewódzki domaga się od Wydziału wykonawczego Zarządu głównego Związku Inwalidów w formie czterozgodniowym, który to Zjazd będzie jedynie i wyłącznie uprawniony do powzięcia obowiązujących cały Związek uchwał, — Inicjatorzy rozłamu, którzy naruszali karność i jednolitość Związku Inwalidów, w Zjeździe delegatów udzielić wzięcia nie będą mogli. Uchwała ta nie dotyczy też mił mylnie poinformowanych.

PODWOZYKA CEN W FRYZJERNIACH. Z cehu fryzjerów donoszą nam, że z powodu nowych żądań pracodawców i groźby arefektu, zafrizerskie zmuszone zostały do podwyższenia cen.

„Ale strąk jeszcze nie wybuchł i nowe żądania jeszcze nie weszły w życie — pp. majstrów z góry więc eskontulna, co później pracownikom dadzą lub nie dadzą!”

ZAMIAST WIENCA NA TRUMNE zmarłego członka sp. Jana Godzickiego złożyła Jazda handlowa i przemysłowa w Krakowie 50 złotych dla Krakowskiego Ochotniczego Towarzystwa ratunkowego.

ADAM POLEWKA

Spoceni z gardłem zapchanym kurzem, wleki u Bóg daleka droge.

„Caly dzień polewało słońce ukropem puszczając pod bosą stopą kurz. Biały żar pleki ogniem podszewy twardo, skrzepłe w obłotności na najbardziej wystrzone ściernisku i nadszale gościńce. Zeschłym głosem krzyczeli nabożną pieśń, już w gardle podarta na chrzyplice szprezy: — Bernardka, dziewczynka, szła po drzewo w las.

Szli pitrni gromadziak z wszystkich dróg, wzdających do Bóg-wie-dzie, z wszystkich dróg, wspinalących się z horyzontu na pażarki. Szli zewsząd niby z całej ludzkości delegacje wysłane do Boga. Cuchli potem skisłym w zakurzoneo o-dzium, w butach białych od kurzu i w grzebiach, zagnajających brudne kropki z czoła. Głoty się zniecyali w biały płatek, odział każdy toból troski i bólu, w płecy zarzucił i hiegi, były przedkwy wytrzasną te u słup cudownej figury Miki Bożej.

Gromadziaki waliłi, gromadziłmi śpiewem ządępcząc leniwa droge, ale każdy myślał ino o sobie i swoich troskach i modlił się do Boga, który ino o nim i jego bolach myśli. Szli sobie ludzie niby gromadzi, a przecie w pojedynkę, niby z całej ludzkości delegacje wysłane do Boga, a przecie każdy w swojej tylko sprawie. To też, gdy ściłli

Tragiczna śmierć robotnika pod kołami samochodu

U zbiegu uli Krakowskiej i Dietlewskiej wpsł pod kołami auto 40letni Jukliel Fuchs, tragarz i poniósł śmierć na miejscu. Samochód nie zatrzymawszy się popędził w stronę mostu na Wiśle. Lekarz pogotowia stwierdził, że Fuchs zmarł wskutek strąszenia czaszki i krwotoku wewnątrz.

Głogo tragicznie zmarłego tragarza przewieziono do zakładu medycyny sądowej. Na miejscu wypadku gromadziły się tłumy publiczności, tak, że na jakiś czas wstrzymany był ruch kołowy.

— 0 —

Tajemnicza śmierć kobiety w nurtach Wisły

Wczoraj rano piaskarze w Dąbju wyłowili z pod galara na Wiśle zwłoki kobiety. Komisja sądowo-lekarska stwierdziła, że kobieta mogła liczyć około 50 lat. Sądząc po ubraniu należało owo do słów zamężniejszych. Przy topieniu nie znaleziono żadnych dokumentów. Zwłoki przewieziono

trupiarzka do zakładu medycyny sądowej. Zachodzi tu przypuszczenie samobójstwa, gdyż niema żadnych śladów, któreby wskazywały na zamach morderczy. Zwłoki przebywały w wodzie wedle oceny lekarza zaledwie kilka godzin.

— 0 —

ZAMKNIĘCIE WYSTAW M. SAMCICKIEGO, RUBCZAKA, OLESIA, KRCHY I ŻULAWSKIEGO. We czwartek o 4 po poł. nastąpi zamknięcie tych wystaw, które cieszyły się dużym powodzeniem. I to to więcej ostatnia sposobność ich obejrzenia i zakupienia cennych niedrogich dzieł.

NOWA WIELKA WYSTAWA W PALACU SZTUKI. W tych dniach rozpocznie się przygotowania do dużej wystawy w Pałacu Sztuki przy Placu Szczepańskim, której otwarcie nastąpi w nadchodzącą niedzielę. Na wystawie te złoży się duża ekspozycja nieznanych dzieł jednego z niezmiernie ciekawych malarzy tj. Kazimierza Szulchiewskiego, którego dzieła sążnia wielka sala. W świetlicy pomieszczone będą obrazy Maczysława i jego najbliższe dzieła niedo-wy-znanych rytowników: Jerzego Wintara i H. Kurzeka, sale sieniowa zajmie Szymon Mueller, małą salkę wystawia będąca. Wystawy te już dziś budzą wielkie zainteresowanie w całym mieście. Ponadto w zablach wystawione będą mniatury Dąbrowskiej, Kazimierza Szulchiewskiego specjalnie przychleć do Krakowa i sam zamieszanie z urządzeniem swej wystawy.

UROCZYSTE POSIEDZENIE POL. TOW. GEOGRAFICZNEGO. Dnia w środę odbędzie się na uli Uniwersytetu Jagiellońskiego uroczyste posiedzenie krakowskiego oddziału T. G., poświęcone działalności tragicznie zmarłego sp. dra Ludomira Sawickiego.

Na posiedzeniu przemówi prof. dr. Michał Siedlecki (słowo wstępne). O zasługach prof. dra Ludomira Sawickiego na polu geomorfologii mówić będzie prof. dr. J. Smółczński, dr. W. Kubicki, dr. U. przedatujący znaczenie prof. dr. Ludomira Sawickiego w dziedzinie antropogeografii; o działalności nauzelekiej, organizatorskiej i inicjatorskiej mówić będzie pan prof. dr. S. Niemiński. — Początek posiedzenia o godz. 18 (punktualnie). Krakowski oddział PTG zaprasza gorąco społeczeństwo krakowskie do wzięcia udziału we wzmiankowanym posiedzeniu i zamianifestowaniu w ten sposób swych uczuć w stosunku do ś. p. zmarłego.

STANOWISKA DOROŻEK SAMOCHODOWYCH W MIEŚCIE I ZAJĘZDZANIE ICH PRZED LOKALE PUBLICZNE. Na zasadzie opinii komisji policyjno-lekarskiej przeprowadzonej przy współudziale delegatów wydziału Grodzkiego i komendy policji państwowej w dniach 26, 28, 29 września i 3, 5 października hr. magistrat krakowski oznaczona następujące miejsca postojów dorożek samochodowych w mieście: Plac Ww. Świętych, Rynek główny koło ratusza na obecnym stanowisku dorożek konnych przed realnością L. 27 zwróconych przedtem do palacu pod „Baranami”, Rynek główny naprzeciw Linji C—D w stronę Linji A—B, między ul. Szewska a Szczepańska, Rynek główny na przestrzeni od wylotu ul. Siennej w stronę ul. Grodzkiej, ul. św. Tomassa, pl. Szczepański, pl. św. Ducha, ul. Basztowa, pl. Matejki, ul. Pedzichów, pl. Bernardyński, ul. Stradom, ul. Dietlowska, pl. Wolnica, ul. Miodowa, Wielopole, Zygmunta Augusta, Grodzka, A. Potockiego, Szlak, placów w wylotu ul. Długiej, naprzeciw parku Krakowskiego, ul. Garbarska, J. Dunajewskiego, Bątegoro, Krapczaka, Garcarska, Retoryka, pl. Koszaka, ul. Barska, ul. Straszewskiego, Podzamcze, dworzec osobowy, Rynek podgórski, ul. Salnarna. Dorożki samochodowe z dn. 15 bm. zajma postojów stanowiska. Równocześnie magistrat postanowił zezwolić na zajęzdzanie dorożek samochodowych już przed ukonfieczeniem się programów wieczornych przed teatry i kina.

ATAK SZALU NA ULICY. Niedawno do naszego miasta przyjechał 12-letni dzieślat atak szalu na ul. Długiej, przyciem z rzucił z siebie obrabkę i gnił po ulicy. — Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiozło go do szpitala wojskowego.

TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE ROWERU Z PIWNICY. Marja Gadochowa, zamieszkała przy ulicy Łobzowskiej 47, zgłosiła w policji, że nieznan sprawca skradł jej z niezamkniętej piwnicy rower męski — wartości 60 złotych.

FABRYKANTY SERÓW SKRADZONO 2 GOSI. Adolf Streisenberg, właściciel fabryki serów „Deserit” przy ul. Węgiekiej zgłosił w policji, że skradziono mu z niezamkniętego kurmika dwie gosi.

się w kłębyni łok kolo figury, przyskala gromada w ludzkie okrochy i pieściami a kulakami dopominali się o postacianie. Trudno przecie i Panu Boga z daleka poznać, co tam kłós z są lewty rozszarpani i kłusami wargami mamrocze, więc trza się pchać. Pchałi się i pchałi ich trwoaga przed zmarnowaniem-tylu obelonych kurzem mił, polala ich wiara, że-Im bliżej cudownego oblicza, tem latwiej Bógim oczom ich troski obejrzeć. Wagniałi więc leżym w ukucie zebra i zaparżeni w siebie i swoje troski i w Boga, w ich bole zaparżonego, brali pod obcas rozplazskania na ziemi krzyżem i gnieściami. Codziennie z tłumy, przycięto figury wydzielano omdających, pogmioncych, pomiażdżonych, a skoro tylko ratujący z cizby wygnieśli, zamykał się za nimi ściśk i znouwu ludziska gnieśli się wkłzejni w spotałną masę. Pchałi się chłopcy cholewiasci i baby w chusiekach zdartych z pokłonych włosów, pchałi się dziewczuchy obwieziane medajlonami i szkapierkami, gniotły się panie w żmłotych kapeluszach i panowie w czulnych rękawiczkach, gnieśli się wszyscy i gnieśli wszystkich. Codziennie kilka gromad przyspyłało pod chorągwią kościelną i codziennie spłajpały się w falacyli kłap przed żelanymi sztachetami w rozłożyste kłapki.

W kaźde nieomal przedpołudnie nurkowało w cizbie pomiędzy lokcie chłopów i spódnice bab młody, rzutki blondyn i przyciskał się do pierwszych szeregów, łowiąc bacnie każdy krzyż ekstazy i kaźde żywe poruszenie w tłumie. Poem, gdy dochodziła się gromada, toprzem szukał twarzy oczekających żmami radości i oczu o świetlistych

blaskach i pilnie zapisywał opowiesci o troskach, ręce lamiających z rozpaczki i cudownem z tych trosk wyzwoleniu. Wypytany gromady o droge, która za sobą przewlokłaby i radość siła mu w twarzy, gdy wyliczył trudzone kilometry i mile, powiem bieg szybko i polykała go siłowa brama, na której czernił się napis na białej karce:

REDAKCJA PIELGRZYMA CODZIENNEGO.

Jeszcze parę lat miejscowość, obecnie tak głósna, byłaby uboga wiaś. Kilkadziesiąt porożarcznych, krzytych słona chałup, szary, drewniany kościół, obwiały i zmieszony młyn i kilka wieceł. Aż starz po owem pamietnem zdarzeniu wyrósł nad okucane w słomiany kożuch chałupy piętrowy zajazd z polozietnie sofinny, potem drugi taki sam i trzeci i czwarty, a w końcu zabiały się nad wiaś mury trzechpiętrowego, starannie urządzonego hotelu. Szeroka biała szosa wpała do wsi i rozepchawsza na prawo i lewo chałupy, polnyeła na przelaz ku lasowi. Tu wiają się białym wez-wm w wawonie przypadała do stoć kapłany, które dla opłotkiem złażym w kapłanym okucie Niepokalana depcze weta. Szefatł temu nie było nawet żelaných sztachet wokół cudownej figury. Szefatł tam temu miejscowość teraz tak sławna znanaczła się w życiu społecznem tylko dostarczaniem pewnej ilości nabiału do sąsiedniego miasteczka. Dziś niek to wsi do miasta z mlekiem czy masłem nie jeździ. Wszystko sprzedaje się na miejscu. W dodatku trzeba jeszcze dowozić

(Ciąg dalszy nastąpi)

Jednolity front lewicy w Sejmie

Przemówienia wicemarszałka Sejmu Woźnickiego i Dąbskiego

(Telefoniem od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 13 listopada.

Posiedzenie Sejmu rozpoczęło się dzisiaj o godzinie 230 popołudniu. Posiedzenie to jest pierwszym, jest zamierzone ze względu na to, że zarysował się na nim jednolity front lewicy w stosunku do obecnego systemu rządu. Bardzo silnie podkreślił to konsolidację lewicy w swoich przemówieniach w ogólnej dyskusji budżetowej wicemarszałkowie Sejmu Woźnicki (Wyzwolenie) i Dąbski (Stronictwo Chłopskie) w odniesieniu do osoby ministra spraw wojskowych p. marszałka Piłsudskiego.

Znaczący należy, że klub BB używał wszelkich środków, nie wahając się nawet przed groźbami, by wyliczyć z toku ogólnej dyskusji osobę ministra spraw wojskowych (?). Groźby te nie odniosły, rzecz prosta, skutku i zarówno wicemarszałek Woźnicki jak wicemarszałek Dąbski, z całym naciskiem podkreślił, iż lewica parlamentowa ustami zamknąć nie pozwoli i że działalność ministra spraw wojskowych musi podlegać tak samemu krytyki jak działalność każdego innego ministra Rzeczypospolitej.

Stanowisko „Wyzwolenia”

Wicemarszałek Woźnicki na wstępie przemówienia stwierdził, że ostre rezolucje „Wyzwolenia” powzięte na kongresie tego stronnictwa w Lublinie czynią odpowiedzialnym za obecny stan rzeczy marszałka Piłsudskiego, podkreślając, że rozpoznanie, które znalazło wyraz w Lublinie, jest tem słusznie, ponieważ z przyczyniło ono poważnym osobom marszałka Piłsudskiego demagogia władza dła nadzieje, a zaważając ją przyniósł przewrót majowy może mieć fatalne skutki bez względu na opinie tych kół, które przyzwyczyły się całować buki każdego, kto jest w władzy.

W dalszym ciągu stwierdził wicemarszałek Woźnicki, że czynione są zakusy zmierzające do tego, by władza w Polsce nie mogła być krytyczna. — Oświadczam jednak — mówi poseł Woźnicki — że prawa do krytyki nigdy sobie wyznaczyć nie pozwolimy. Dopóki w Polsce istnieje Sejm i ustrój parlamentarny, zawsze używać będziemy tej trybuny do powiedzenia tego, co nam sumienie nakazuje. Uważamy, że do polepszenia stosunku między parlamentem i rządem nie przyczynił się wyład marszałek Piłsudskiego. — Uważamy, że marszałek Piłsudski, który wówczas był ministrem spraw wojskowych podlega krytyce, jak każdy inny minister i powinna częst być lżyć ma zupełnie prawo solidaryzować się z tym wyładem, to lniż mającetyki prawo, ale i obowiązek z nim się solidaryzować! „Wyzwolenie” z tym oświadczeniem marszałka Piłsudskiego nie solidaryzuje się i uważa je za przedstawicielstwa narodowego za szkodliwe.

W Sejmie powiedziano — mówi dalej poseł Woźnicki — że rząd nie wykonuje budżetu zgodnie z uchwałą parlamentu. Gdyby tak było, ministerialny potraktował to w sposób kategoryczny.

Tu wicemarszałek Woźnicki zwraca się do premiera: — Panie premierze, czy prawda jest, że rząd nie wykonuje budżetu zgodnie z uchwałą ciała ustawodawczego?

To samo pytanie kieruje następnie mówca do ministra skarbu oświadcza:

— Dopóki odpowiedzi na to nie otrzymamy uważamy zajmowanie się budżetem za nieudaną szpilkę i nikomu niepotrzebną fikcją, która może panom (mówca wskazuje na ławy BB) jest potrzebna aby otrzymać pozwolenie dysponowania groszem publicznym, ale my się w takiej sytuacji wprost nie pozwolimy! Od odpowiedź rządu na te pytania oczekujemy, nasze usłuszkowanie się do budżetu już w pierwszym czytaniu.

DALSZA DYSKUSJA

W dalszej dyskusji poseł Kuźmierz (CHD) oświadczył się za odesłaniem budżetu do komisji. Następnie zabrał głos wicemarszałek Dąbski.

Stanowisko „Stronnictwa Chłopskiego”

Wicemarszałek Dąbski oświadczył na wstępie, że budżet został dostosowany do chwilowej koniunktury po strajku angielskim — Polska popoziuje tak, — mówi poseł Dąbski — jak kół co wyraził dostrawia i na tej wyrażonej oparł preliminarz stałych dochodów.

W dalszym ciągu poseł Dąbski zapowiedział zbliżający się kryzys, stwierdzając że podatkii ściągane są przy silnej presji administracji i że w obecnej

sytuacji gospodarczej musi się negatywnie ustosunkować do projektowanych przez rząd nowych podatków, wreszcie oświadcza, że polityka rozdziału pożyczek jest korzystna jedynie dla wielkiej własności i podkreśla, że rząd nie wykonał żadnej z uchwał Sejmu co do budżetu wydatków.

W tym momencie poseł Burda (BB) wolał pod adresem pisma Dąbskiego: Besselerczyk!

Poseł Dąbski: Pan byłby większym besselerczyk!

W dalszym ciągu swego przemówienia stwierdza mówca, że BB (tororem nie zamknął ust parlamentu).

— Od samego początku — mówi poseł Dąbski — terroryzując, tylko że to wasz nikt nie bo! Zawiadaliśmy że trzęsienie ziemi gdyż się nie wybiorze marszałka po waszej woli; wybrałmy swego marszałka i trzęsienia ziemi nie było!

Charakteryzując budżet stwierdza mówca, że jest on bardziej konsumcyjny od poprzedniego. Następnie stwierdza, że złożoną kredytową Polski na rynkach zagranicznych i brak zaufania do nas wypływa z niepomyślnych stosunków netyki co gospodarczych i politycznych.

— Nie można bezkarnie nazywać narodowego przedstawicielstwa „nerozważnym”, łamać praw obywatelskich i praw budżetowych! Obecny rząd i dyktator nie zdają egzaminu, bo ludowi jest gorzej! Gdyby chociaż rządził dyktator z programem, ale i rządzi „polit-biuro”. Tego systemu nie utrwalimy, nie zgodzimy się na żadną zmianę konstytucyjną, ograniczającą prawa przedstawicielstwa narodowego! — Domagamy się będziemy zniesienia Senatu i konkordatu i rozdziału kościoła od państwa. Praw Sejmu koniec budżetu do ostatka. — Kryzys nam narozumiany niema, ale jest kryzys niewykonania prawal Gdby nie polcja, to napowis z BB wprowadziłby zaledwie 10 procent podstów do Sejmu. „Jedynka” nasza odpowiada kartkom ramuśkiej „jedynce”, prowadzonej przez Barleim. (Wesołość). Tamta „Jedynka” zbankrutowała, to samo gorz naszej „jedynce”.

Nawiązując do ostatnich wypadków w Sejmie, wicemarszałek Dąbski oświadczył:

— Trzymała obecną pora na dobre obyczaje sejmowe, na nasz wianie polityczny, niezadnicami, które trzeba „kopnąć i bicia”, na rucanie z trybuny sejmowej obelg „niekierowne lajdstwo”. To są le nowe „dobre obyczaje”, które wprowadzają „wersalsko” z BB. Pewien odłam prasy grozi, że wogóle nie pozwoli krytykować Piłsudskiego. — Sejm, któryby dał sobie zamknąć usta, byłby zhorzowskiem tchórzów! My się Was nie boimy — mówi wot, Dąbski w stronę ławy BB i spleciad badziany obowiązek nasz do końca!

W zakończeniu stwierdza, że rząd zabił inicjatywę społeczną i obywatelską i porzucił samorząd, wicemarszałek Dąbski oświadczył: — Będziemy za odesłaniem budżetu do komisji, aby się wykazała cała absurdalność jego w obecne stosunki. Żądać będziemy jaknajwiększych oszczędności, ale jeżeli żądani naszych rząd nie uwzględni, głosować będziemy w I i III czytaniu przedłożonego budżetu.

Następnie zabrał głos poseł Grünbaum (kolo żydowski), stwierdzając pauperyzację (zubożenie) ludności, poczem po omówieniu cyfr budżetu, wypowiedział się za odesłaniem go do komisji.

W dalszej dyskusji przemawiali posłowie Bazyński (Ukrainiec) przeciw budżetowi, Dąbski (Polski) i Stroński (ND). Następnie wszedł na trybunę poseł Blitner (komunist), któremu po wypowiedzeniu par prowokacyjnych frazesów marszałek Daszyński odebrał głos. Ostatni wypowiedział się poseł Zachajkowski (Ukrainiec) przeciwko budżetowi.

WNIOSKI

Z kolei weszły na porządek dzienny uwagi w sprawie wniosku złożonego przez BB, ND i klub Ukraińsko-Baloruski w sprawie wydatków twojowskich w dniu 1. bm. Z wniosków tych większość uzyskał jedynie wniosek BB.

Następnie głosami słowiańskich mniejszości narodowych oraz głosami przedwzrostek przeciw zamknięciu gimnazjum białoruskiego w Radonkowiec. Za wnioskiem tego 148 głosów, przeciw 147.

Konferencja premiera z marszałkiem Sejmu

Dzisiaj o godzinie 12 w południe przybył do gmachu Sejmu p. premier Barlel, który odbył z marszałkiem Sejmu tot. Daszyńskim przedsięwzięcie konferencję.

Interpelacje PPS

W SPRAWIE KONFIKAT

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu klub PPS wniósł dwie interpelacje, w sprawie konfiakat „Chłopskiej Prawdy” i „Pobudki”.

TELEGRAMY

—

OBROT DRZEWNY POLSKO-NIEMIECKI

Warszawa, 13 listopada (PAT). Po dwudniowych naradach delegacji przemysłowców i drzewnych Niemiec z przelotem do Niemcyski strażnicy drzewa Polski, zainicjowanych przez Radę naczelną Związków drzewnych w Polsce, w związku z wygasającym w dniu 30. bm. układem drzewnym polsko-niemieckim, obie delegacje kierujące się chęcią umożliwienia dalszego rozwoju, nie skrepowanego obrotu drzewnego między obu państwami wyraziły zgodne życzenie, aby rządy obu krajów rozpozwały niezwłocznie w Niemczech zdania na okres przystąpienia roku. Obie strony reprezentujące sfery przemysłowe Polski i Niemiec podpisały obopólnie protokół zamakający obrady, wyrażeniem przeświadczenia, że układ w sprawie obrotu drzewnego między obu krajami winien się opierać na następujących m. in. podstawach:

- 1) strona niemiecka uważa zakaz przewozów materiałów tartych, a tem samem dotychczasową zasadę kontyngentowania przewozu materiałów tartych, za zbędny; 2) strona polska wyraża się za wolnym wywozem drewna nieobrobionego wszelkich gatunków; 3) przedstawiciele strony niemieckiej nie mają żadnych zastrzeżeń, co do udzielenia Polsce kontyngentu przywozowego w wysokości 20.000 m. sześciennych dymk. i 5.000 m. sześciennych forniów.

Zgodnie z postanowieniami protokołu uczestnicy narady, będąc go swobodnie i będą się starali by ustalone zasady zostały zrealizowane przez rządy w nowym układzie drzewnym. Obie strony wyraziły zgodne poglądy, że mający być zawarty układ drzewny nie może w niczem przesądzać przyszłego traktatu handlowego polsko-niemieckiego a jedynie wniem stworzyć pewne podstawy kalkulacyjne dla handlu i produkcji na przeciąg jednego roku, względnie do chwili dotychczasowego traktatu.

Delegacja niemiecka w dniu dzisiejszym opuściła Warszawę.

ZAPĘDY „PREZYDENCJALNE” W AUSTRJI

Wiedeń, 13 listopada (PAT). Dziś odbyła się tu konferencja klubów parlamentarnych, w przebiegu której kanclerz dr. Seipel wskazał na zaufanie, jakim ludność obdarza obecnego prezydenta Republiki dr. Haunisa oraz na życzenie ludności w kierunku zmiany konstytucji. Kanclerz zaproponował więc przedłużenie funkcji obecnego prezydenta Austrii na drodze zmiany konstytucji oraz rewizji konstytucji. Imieniem socjal-demokratów oświadczył burmistrz miasta Wiednia tot. Seitz, że partia socjalistyczna sprzeciwia się bezpośredniemu wyborowi prezydenta przez naród, ponieważ wybór taki jest niebezpiecznym dla demokracji. W sprawie przedłużenia terminu funkcji obecnego prezydenta zwrócił się burmistrz Seitz do swego klubu.

Wiedeń, 13 listopada (PAT). Dzienniki omawiają dzisiejszą konferencję przewodniczących klubów parlamentarnych w sprawie wyboru na prezydenta i zaznaczają, że wobec sprzeciwu socjal-demokratów niema mowy o podobnym wyborze prezydenta Hauniska. Jako kandydat na prezydenta ze strony większości parlamentarnej wystąpił dotychczasowy prezydent Rady narodowej Miklas.

ROKOWANIA SERBSKO-CHORWACKIE

Wiedeń, 13 listopada (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Zagrebodu: Przemysłowcy beloskoczi Sawice podjęli się z własnej inicjatywy przedsięwzięcia między innymi o kwalifikacji chłopskiej demokracji w tym zakresie. Wobec tego Sawice oświadczenie rządu, że zgodzi się na rozwiązanie parlamentu i że jednak nowe wybory przeprowadzi nie rząd neutralny, lecz rząd koncentracji. Nowa skupczyna miałyby przeprowadzić rewizję konstytucji, która jednak ma się ograniczyć do rozszerzenia działalności żupanów i do dalszej idące decentralizacji administracji. Co do rewizji konstytucji musi być osiągnięte przed wyborem nowego stronnictwa między stronnictwami. Sawice zamierza w najbliższych dniach udać się do Zagrzebia, aby wejść w kontakt z koalicją chłopsko-demokratyczną. Przewodniczącą koalicji oświadczył na kilku zgromadzeniach, że propozycje rządu są za wysłuszające.

Przegląd gospodarczy

REJESTRACJA ZAPASÓW MAKI PSZENNEJ

Ministerstwo spraw wewnętrznych zarządziło w ostatnim do wojewodów rejestrację zapasów maki pszennej w młynach o gatunkach wyższych, aniżeli 65 proc. wymiał, według stanu z 12 listopada br. Rejestracja ta przyczyni się do natężenia kontroli przemiału, dokonywanego po wejściu w życie rozporządzenia z 10 października o przemiale pszenicy, w myśl którego zaokreślono przemiał pszenicy na mąkę wyższych gatunków aniżeli 65 proc. wymień będzie bezwzględnie z dniem 12 listopada przestrzegany.

INSTYTUT DLA BADANIA KONJUNKTUR I CEN

Warszawa, 13 listopada (PAT). W gmachu ministerstwa przemysłu i handlu nastąpiło otwarcie instytutu badania koniunktury gospodarczych i cen. Na uroczystości przybyli przedstawiciele zainteresowanych ministerstw, sfer przemysłowych i kupieckich. Inaugurację przemówienie wygłosił minister przemysłu i handlu Kwiatkowski, który podkreślił cel i zadanie instytutu oraz podniósł, że dla skierowania gospodarstwa społecznego na tory racjonalnego rozwoju niezbędna jest znajomość praw życia ekonomicznego, wynikających ze struktury gospodarczej. Instytutem takim, znanymiuczącym wysiłek państwa w tym kierunku, będzie obok głównego urzędu statystycznego i instytutu eksportowego powołany rozporządzeniem prezydenta instytut badania koniunktury gospodarczych i cen.

Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu placono: mleko zbierane w litr 35—40 gr., mleko niezbiere. 1 litr 45—55 gr., śmietanka słodka 1 litr 70—80 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 160—2 zł., masło zwyczaj. 1 kg. 650—660 zł., masło deserowe 1 kg. 8—820 zł., jaja koko 1480—15 zł., jaja sz. 25—36 gr., kury sz. 5—8 zł., kurczęta para 4—8 zł., kaczki żywe sz. 4—6 zł.

kaczki bite sz. 3—5 zł., gęsi żywe sz. 8—12 zł., gęsi bite sz. 7—10 zł., indyki sz. 10—14 zł., kuro-patwy sz. 5—6 zł., zająca w skórze sz. 6—7 zł., zające bez skóry sz. 450—550 zł., jabłka kraj. kompot. 1 kg. 50—70 gr., jabłka stołowe 1 kg. 080—140 zł., gruski kraj. kompot. 1 kg. 60—80 gr., gruski deserowe 1 kg. 1—160 zł., ziemniaki 100 kg. 750—850 zł., buraki 1 kg. 15—20 gr., marchew 1 kg. 25—30 gr., cebula 1 kg. 45—70 gr., karus biała 7—10 zł., pietruszka 1 kg. 45—55 gr., pomidory 1 kg. 080—1 zł., seler 1 kg. 50—60 gr., włoszczyzna 1 kg. 45—50 gr., chrzan 1 kg. 160—180 zł.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE SADU PARTYJNEGO, wyznaczone na dziś (środe), nie odbędzie się. Natomiast zapraszam tow. członków na posiedzenie w poniedziałek 19 listopada o godzinie 7 wiceom w redakcji „Naprzodu”.

L. Feldman.

POSIEDZENIE ZARZĄDU RKS „LEJKA” odbędzie się we czwartek 15 bm. punktualnie o godzinie 6 wiceom. Obecność wszystkich członków zarządu konieczna.

POSIEDZENIE ZARZĄDU GRUPY I METALOWCÓW odbędzie się we wtorek 20 bm. o godz. 6 wiceom w lokalu organizacyjnym ul. Dunajewskiego 5 III p.

Pieczarski.

ZGROMADZENIE MALARZY I POKOSNIKÓW we czwartek 22 listopada o godz. 5 wiceom. Sprawy bardzo ważne, o liczne przybycie uprasza Zarząd.

OBCHÓD LISTOPADOWY W TARNOWIE. — W piata rocznicę krwawego czwartku odbędzie się w Tarnowie uroczysty obchód w niedzielę 18 bm. Południowy wyjazd o godzinie 3 popołudniu z Donu Robotniczego przy ul. Goldmannera 83. — Organizację zamiejscowe przoszone są o przysłać delegacyi ze sztafardami.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Srnda: „Kracowicy z gorale”.

Czwartek: „Kracowicy z gorale”.

Piatek: „Kracowicy z gorale”.

TEATR REJOWIJO „GONG”

Codziennie rewja: „To są ploki”.

WYKLADY TUR

(ul. Donajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).

Pozatek wykladów o godzinie 7 wiceomem.

Wstep 30 groszy.

Czwartek, 15 listopada: tow. Wł. Malinowski.

„Pochodzenie czlowieka” z obraz. swietlennim.

Piatek, 16 listopada: tow. poseł Zaremba: „Obecny kryzys gospodarczy w Polsce” (odczyt odbędzie się na II pietrze).

KINOTEATR

Corsa: „Przez jedna noc” oraz mecz z krdem cyrkowdow (Max Linder i Wilma Banky).

Nowosci: „Ludzie podziemi”.

Promieni: „W pogoni narego swiata”.

Sztuka: „Tajemnica starego rodu”.

Uciecha: „Pan Tadeusz”.

Warszawa: „Synowie pustyni”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 15 listopada

11:56: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:05: Koncert z Piharmojni warszawskiej dla mlodzioty. 15:00: Komunikacja meteorologiczna i gospodarczy. 17:10: Pogadanka dla pidi: p. Zofia Sztydowska: „Rola kobiet w proznanizacji przemysla krajowego”. 17:35: Odczyt: „Artydzielo Orkana” — wyglosil p. Wicenty Hlodek. 18:00: Audycja Heracka z Warszawy. 19:00: Rozmaltodi. — 19:25: Dyr. Jan Stanislawski: Lekcja angielskiego. 19:55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:10: Komunikat rolniczy. 20:30: Koncert: p. Franciszka Platowina, Gabriel Khlagenki i kompozy (pietwy) Jozef Mikulski (wolonozela). 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22:30—23:30: Muzyka taneczna z restauracji „Pawilon”.

Niniejszem zawiadamiam PT. Klientów moich, że oprócz piw krajowych, prowadzę obecnie także, znane z dobroci

Piwo PILZNEŃSKIE (Gambrinus)

Wojciech Olszowski, Kraków, Szpitalna, Róg Małego Ryнку
UWAGA: Bufet zaopatrzony w przekąski smonne i gorące najlajszaj jednolci.

ANTOŚ STANISŁAW, zamieszkały w Paszowcach, p. Wisłoki Drogi agubii kielętej wielkowiej, wydana przez P. K. U. Wadowice, którą unieważnia.

Unieważniam zgubioną książeczkę wojkową, na wszelką Leńcowski Wojciech, wydaną przez P. K. U. Kraków.

Konkurs

na stanowisko lekarza

Powiatowej Kasy Chorych w Olkuszu

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Olkuszu ogłasza niniejszem konkurs na stanowisko lekarza Kasy w osadzie Klucze, pod Olkuszem. O stanowisko powyższe mogą ubiegać się lekarze, posiadający conajmniej dwuletnią praktykę lekarską i znajomość polnoizyczna.

Wynagrodzenie 960 złotych miesięcznie, mieszkanie, opał i swiatlo. Posada do objęcia od 1 stycznia 1929 roku. Podania z dołączeniem odpisu dyplomu lekarskiego, życiorysu i swiadectw z odbytej praktyki, należy wnosić na ręce Zarządu Kasy w Olkuszu, najdalej do dnia 22 listopada br. Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Dyrektor: Zygmunt Lubodziecki.

Przewodniczący Zarządu: Latos Piotr.

Pracownia tapicerska

ALEKSANDRA KONTURKA

b. kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie

Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki 1. 45.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie leni wchodzące

Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

NA RATY

PIŁCZE, SWATY, KOSTIUMY oraz wszelką galanterię w najlajszym

wyborze polica najlajszaj

Dom Towarowy B. N. SPIRA

Kraków, Florjanska 12.

Ceny konkurencyjne. Ceny konkurencyjne.

Stale na skladzie! Na każdy sezon! PŁASZCZE DAMSKIE, UBRANIA MĘSKIE, SMOKINGI, RAGLANY, PALTA, BIELIZNA I OBUWIE MĘSKIE, MUNDURKI STUDENCKIE polica najlajszaj za gotówkę

na dogodnych warunkach — firma

KAROL JAROSZ i Spółka

(właściciele Hanusz i Jarosz)

Krak. w. ulica Florjanska L. 35.

(sąsiednik ul. św. Marja). — Telefon Nr. 2329.

Wielki wybór! Towar doborowy!

Używa GRANULKI RUSZYANA

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

Fortepiany

Pianina

Fisharmonje

Wł. Boloński (Z. Raba nast.)

Kraków, Rynek pl. 34, (Pałac Spiski) Tel. 465

Rok założenia 1880 — Ogólna długoterminowa spłata.

WŁASNA SALA KONCERTOWA.

Już sadzani wielki transport najnowszych modeli

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

WIELKI WYBÓR

Ceny ogłoszeń

jednorożowa z 1 wiersz milimetry
Zwykłe groszy 20
W tekście .. 30
Kronika .. 40
I stron .. 50

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej
Ogłoszenia przyjmują: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe i zamiejscowe Biura ogłoszeń.